

AMOS N.O.

HUMENSKÝ ROKYTOV 32, 067 13 ROKYTOV PRI HUMENNOM

VÝROČNÁ SPRÁVA O ČINNOSTI A HOSPODÁRENÍ ZA ROK 2023

*Rokytov pri Humennom
marec 2024*

*Ing. Diana Čičváková, MBA
riaditeľka*

OBSAH

ZOZNAM TABULIEK.....	3
ÚVOD	4
1. Prijímatelia sociálnych služieb.....	5
2. Prehľad činností v roku 2023.....	7
3. Oblasť ľudských zdrojov.....	11
4. Ročná účtovná závierka	12
5. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke	14
6. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch.....	14
7. Prehľad rozsahu výnosov v členení podľa zdrojov	14
8. Stav a pohyb majetku a záväzkov k 31.12.2023.....	15
9. Údaje o ekonomicky oprávnených nákladoch za rok 2023.....	16
10. Zloženie orgánov v roku 2023	16
Záver	17
ZOZNAM PRÍLOH	18

ZOZNAM TABULIEK

Tab. č. 1	Stav a štruktúra prijímateľov sociálnych služieb.....	5
Tab. č. 2	Veková štruktúra prijímateľov	6
Tab. č. 3	Prehľad využitia kapacity zariadenia	6
Tab. č. 4	Počet pracovných miest a ich štruktúra	11
Tab. č. 5	Výsledovka	12
Tab. č. 6	Náklady a ich percentuálny podiel na celkových nákladoch podľa druhu	13
Tab. č. 7	Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch.....	14
Tab. č. 8	Prehľad rozsahu výnosov v členení podľa zdrojov.....	14
Tab. č. 9	Prehľad majetku a záväzkov	15
Tab. č. 10	Prehľad ekonomicky oprávnených nákladov.....	16

ÚVOD

Nezisková organizácia bola založená dňa 18.03.2008 rozhodnutím Obvodného úradu v Prešove bola zaregistrovaná dňa 18.04.2008 pod č. OVVS-233/2008/NO ako nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby.

Dňom 29.07.2009 bol AMOS n.o. zapísaný ako neverejný poskytovateľ sociálnych služieb pod číslom 98 do Registra poskytovateľov sociálnych služieb podľa zákona NR SR č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, vedenom na sociálnom odbore Úradu PSK.

Od svojho vzniku zariadenie prešlo niekoľkými zmenami, čo sa týka druhu poskytovaných sociálnych služieb, a od roku 2016 poskytujeme sociálne služby v Centre sociálnych služieb pre 20 prijímateľov v špecializovanom zariadení, pre 28 prijímateľov v zariadení pre seniorov a ambulantnou formou poskytujeme sociálne služby aj v dennom stacionári.

1. PRIJÍMATELIA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Rok 2023 znamenal pre naše zariadenie plynulé pokračovanie vo svojej činnosti so zameraním sa na sledovanie a plnenie požiadaviek, potrieb a očakávaní našich prijímateľov s cieľom dosiahnutia ich celkovej spokojnosti s pobytom v našom zariadení. Hlavnou činnosťou Centra sociálnych služieb je poskytovať prijímateľov rôzne druhy činnostných aktivít pre maximálne skvalitnenie ich pobytu v zariadení, a vďaka rôznorodosti týchto činností trénovať ich zručnosti a schopnosti, či už fyzické alebo psychické.

Kapacita zariadenia bola v priebehu roka v Centre sociálnych služieb naplnená. Celková obsadenosť zariadenia pre pobytové formy a ambulantnú formu bola k 31.12.2023 naplnená na 100%.

V priebehu roka 2023 bolo celkovo prijatých a uzatvorených 18 nových zmlúv s prijímateľmi sociálnych služieb v zariadení pre seniorov a v špecializovanom zariadení. K ukončeniu poskytovania sociálnej služby došlo celkovo u 18 osôb, z toho 11 osôb zomrelo, 1 osoba ukončila poskytovanie sociálnej služby v našom zariadení a 6 prijímateľov bolo preradených zo zariadenia pre seniorov do špecializovaného zariadenia.

V dennom stacionári neboli žiadne zmeny týkajúce uzatvorenia nových zmlúv alebo ukončenia poskytovania sociálnej služby.

Stav a štruktúra prijímateľov sociálnych služieb, veková štruktúra a využitie kapacity zariadenia k 31.12.2023 je uvedená v nasledujúcich tabuľkách.

Tab. č. 1 Stav a štruktúra prijímateľov sociálnych služieb

	Kapacita zariadenia k 31.12.2023	počet prijímateľov k 31.12.2022	počet prijímateľov k 31.12.2023	z toho žien	TZP	
					imobilní vyžadujúci dlhodobu pravidelnú pomoc inej FO	trvalo pripútaní na lôžko
ŠZ	20	20	20	12	12	6
ZPS	28	28	28	20	17	4
DS	20	20	20	12	0	0
Spolu	68	68	68	44	29	10

Tab. č. 2 Veková štruktúra prijímateľov k 31.12.2023

vek	ŠZ	ZpS	DS
40 – 62	2	0	1
63 - 74	8	4	3
75 - 79	0	8	2
80 - 84	3	6	6
85 - 89	3	6	5
nad 90	4	4	3

Tab. č. 3 Prehľad využitia kapacity zariadenia

	Kapacita zariadenia k 31.12.2023	Ubytovacie dni	Dni dočasnej neprítomnosti	Spolu	% plnenia kapacity
ŠZ	20	7 108	192	7 300	100
ZpS	28	9 704	516	10 220	100
DS	20	247	0	247	100
Spolu	68	17 059	708	17 767	-

K 31.12.2023 boli všetci prijímatelia sociálnych služieb AMOS n.o. posúdení podľa zákona č. 448/2008 o sociálnych službách a bolo im vydané rozhodnutie o odkázanosti na sociálnu službu samosprávnym krajom alebo obcou. So všetkými prijímateľmi sociálnych služieb sú uzatvorené zmluvy o poskytovaní sociálnej služby a k 31.12.2023 neevidujeme žiadnu nevybavenú žiadosť o poskytovanie sociálnej služby.

V roku 2023 sme pri stanovovaní úhrady za poskytované sociálne služby vychádzali z cenníka platného od 01.01.2023. Celkové výnosy z poskytovania sociálnych služieb boli vo výške 247 650,40 €.

Z inventarizácie pohľadávok a záväzkov voči prijímateľom sociálnych služieb k 31.12.2023 vyplýva, že výška pohľadávok voči prijímateľom je v sume 384,00 €.

2. PREHLAD ČINNOSTÍ V ROKU 2023

AMOS n.o. sídli v samostatnom upravenom areáli. To umožňuje prijímateľom sociálnych služieb relaxovať v tomto príjemnom a pokojnom prostredí a nemusia sa zdržiavať iba v interiéri. Areál sa nachádza uprostred obce Rokytov pri Humennom s nadväznosťou na komunikácie, autobusovú hromadnú dopravu. Blízko sa nachádza obecný úrad, pošta, obchod a kostol.

AMOS n.o. prevádzkuje jednu budovu, ktorá vznikla rekonštrukciou bývalej školy v prírode. Má dve nadzemné podlažia, ktoré tvoria prevádzkový celok. Na prízemí sa nachádza administratívna časť, spoločenská miestnosť, kaplnka, dvoj a trojposteľové izby, práčovňa, kotolňa a sociálne zariadenia. Na poschodí sa nachádza kuchyňa, jedáleň, dvojposteľové izby, sociálne zariadenia a spoločenská miestnosť.

V zmysle zákona 448/2008 Z.z. o sociálnych službách vykonávame odborné, obslužné a ďalšie činnosti. Prácu s klientmi zabezpečuje hlavne sociálno - opatrovateľský úsek. V oblasti sociálnej sa zameriavame na:

- sociálnu adaptáciu a sociálnu rehabilitáciu,
- záujmovú činnosť, využívanie voľného času, aktivizáciu klientov,
- vedenie individuálnych plánov,
- úschovu cenných vecí,
- napĺňanie duchovných potrieb prijímateľov.

V priebehu dňa sa prijímatelia sociálnych služieb venujú záujmovej a kultúrnej činnosti. Tieto služby zabezpečujeme prostredníctvom sociálnych pracovníčok, ktoré na základe zdravotného stavu a diagnózy prijímateľov sociálnych služieb pripravujú plán činnosti, vedú ich činnosť a podieľajú sa na ich adaptácii. Pri svojej práci využívame hlavne nasledovné metódy a formy práce:

- vedenie individuálnych a skupinových rozhovorov,
- kontakt a komunikácia s príbuznými,
- kontakt so záujmovými združeniami, školami, či organizáciami,
- organizovanie spoločenských a kultúrnych aktivít,
- vedenie denných záznamov o prijímateľoch sociálnych služieb,
- vedenie individuálnych plánov,
- metódu rozhovoru a pozorovania,
- realitnú metódu,
- metódu ventilácie,
- koncepciu ucelenej rehabilitácie,
- preterapiu,
- validizáciu,
- prácu so spomienkami.

Cieľom týchto metód práce s prijímateľmi je posilnenie pocitu hodnoty ich života, posilnenie funkčných schopností, podpora fyzickej zdatnosti, pohybových a kognitívnych schopností a podpora najlepšej možnej kvality života navzdory rôznym obmedzeniam, ktoré spôsobuje choroba či zdravotné postihnutie.

V ošetrovateľsko - opatrovateľskej oblasti sa zameriavame najmä na:

- lekárske vyšetrenia, liečbu a poradenskú službu,
- dodržiavanie hygienických a protiepidemiologických zásad a opatrení,
- mobilizačnú rehabilitáciu,
- poskytovanie zdravotníckeho materiálu, liekov, zdravotníckej techniky v zmysle právnych možností zariadenia,
- vedenie príslušnej zdravotníckej dokumentácie spojenej s poskytovaním opatrovateľských služieb.

Zariadenie poskytuje zdravotnícke služby pod dohľadom lekára, ktorého služby pozostávajú z pravidelnej kontroly zdravotného stavu vo forme vizity dvakrát v mesiaci (v prípade potreby aj častejšie) u konkrétneho prijímateľa. Lekár zabezpečuje kompletný manažment zdravotnej starostlivosti - poradenské, konzultačné a zdravotnícke služby v spolupráci so zdravotníckym a opatrovateľským personálom zariadenia.

Okrem všeobecného lekára jedenkrát v mesiaci pravidelnú kontrolu vykonáva aj klinický psychiater, ktorý spolupracuje s naším zariadením. Zariadenie ďalej spolupracuje aj so zubným lekárom, neurológom, urológom, ortopédom a diabetológom.

Na poli estetizácie interiéru a exteriéru sa snažíme o humanizáciu prostredia. V priebehu roka 2023 sme pokračovali v modernizácii zariadenia sociálnych služieb. Zabezpečili sme výmenu sedačiek v druhej spoločenskej miestnosti, kde sme zakúpili aj nový televízny prijímač.

V rámci zapojenia sa do projektov sme získali finančné prostriedky na vybudovanie čističky odpadových vôd.

Na skrášľovaní okolia pracujeme neustále a to vysádzaním nových rastlín, kosbou trávnikov a vytváraním oddychových zón.

Naši prijímatelia sociálnych služieb majú možnosť denne sa zapájať do rôznych činností v našom zariadení pod vedením sociálnych pracovníkov a terapeutov. Denné aktivity sa realizujú každý pracovný deň od 8.00 hod. do 15.00 hod. v spoločenských miestnostiach.

Každý deň prebieha modlitba sv. ruženca, nasleduje čítanie dennej tlače, príbehov zo života. Po tejto aktivite nasleduje sociálna činnosť. Prijímatelia sa venujú rôznym pohybovým cvičeniam pod vedením rehabilitačného pracovníka, koncentračným činnostiam zameraným na precvičovanie sluchovej, zrakovej, čuchovej, hmatovej a chuťovej pamäte. Majú možnosť zúčastniť sa bohoslužieb priamo v zariadení, kde sa v kaplnke každú stredu koná svätá liturgia. Kaplnka je však k dispozícii našim prijímateľom každý deň, kde sa môžu kedykoľvek pomodliť a uspokojiť svoje duchovné potreby. Venujú sa rôznym spoločenským hrám, súťažiam a spoločenským aktivitám. Cieľom je spríjemniť prijímateľom pobyt v našom zariadení.

Po sociálnej činnosti sa denne venujeme rôznej pracovnej činnosti, na ktorú sa naši prijímatelia veľmi tešia. V rámci pracovnej činnosti sa v našom zariadení zameriavame na prácu s textilom, prácu s papierom, s modelovacím materiálom a prírodným materiálom. Počas práce s textilom sa venujeme háčkovaniu, pleteniu, vyšívaniu. Z modelovacieho materiálu vyrábame magnetky, z prírodného materiálu sme si vyrobili rôzne dekorácie podľa aktuálneho obdobia. Pracujeme aj so sklom, využívame servítkovú techniku a techniku krakelovania. Našich prijímateľov veľmi oslovila práca s papierom a s pedigom, najmä prapierové pletenie a pletenie košíkov. Námety pre pracovnú činnosť boli realizované podľa ročného obdobia a príslušných sviatkov a významných dní.

Okrem týchto denných aktivít sme našim prijímateľom sociálnych služieb pripravovali rôzne spoločenské, kultúrne a športové akcie, ktoré boli zamerané na spríjemnenie ich pobytu v našom zariadení.

- V januári sme privítali Nový rok spojený s príjemným posedením pri čaji, káve a zákusku spojený so slávnostným príhovorom a zaželaním si navzájom všetkého najlepšieho.
- Dňa 16. februára 2023 sme pre našich prijímateľov sociálnej služby prichystali fašiangovú zábavu spojenú s karnevalom. Vyzdobené priestory sa premenili na tanečný parket. Každá maska bola zaujímavá a originálna. Po výbornej zábave bola každá maska ohodnotená a odmenená. Na záver sme mali fašiangové pohostenie.
- 14.2.2023 sme oslávili sviatok sv. Valentína, kedy sme sa oboznámili s históriou vzniku tohto sviatku, spoločne si zaspievali a navzájom si prijímatelia odovzdali vyrobené valentínske srdiečka.
- V marci sme oslavovali MDŽ. Ôsmy marec je pre nás všetkých symbolom vzdania úcty ženám a je potrebné, aby sme na tento sviatok nezabúdali. V pripravenom programe nechýbali ani básne, ktoré predniesli naši prijímatelia a každá žena bola obdarená kvetinou a bonboniérkou.
- Počas mesiaca marec sme s niektorými prijímateľmi absolvovali prehliadku skanzena v Humennom, aby sme si takto spoločne pripomenuli život, na ktorý si poniektorí veľmi dobre pamätajú a ostali im krásne spomienky.
- 16.3.2023 sa konala zážitková prednáška pri príležitosti Týždňa mozgu. Na prednáške si prijímatelia precvičili mozgové bunky pri hádankách a pri doplňovaní prísloví. Venovali sa zloženiu a funkciám mozgu a dôraz bol zameraný hlavne na prevenciu a ako si udržať mozog vo forme.
- V apríli sme si Veľkú noc pripomenuli posvätením paschy v miestnej cerkvi. Po liturgii náš kolektív pripravil v zariadení slávnostný stôl, kde sa podávali tradičné pochutiny patriace k veľkej noci.
- V rámci aprílových aktivít sme si pripomenuli Deň Zeme a Deň narcisov zážitkovými aktivitami.
- V máji sme si pripomenuli deň matiek. Deň matiek je dňom, kedy oslavujeme a vzdávame úctu všetkým matkám. Vďaka peknému počasiu a skvelej atmosfére sme prežili naozaj pekný deň, ktorý bol naplnený láskou a úctou ku všetkým mamám. Deň matiek je príležitosťou poďakovať za všetku tú veľkú lásku, za nehu a starostlivosť, ktorou každá matka zahrňuje svoje deti, za opateru a nekonečnú trpezlivosť a obetavosť. V našom zariadení sme oslávili tento veľký deň, Deň matiek, 15. mája 2023. Oslava spojená s kultúrnym programom sa konala v areáli zariadenia, za krásneho slnečného počasia. Prijímateľom sociálnej služby sme pripravili pekný kultúrny program, na ktorom vystúpila pani riaditeľka s príhovorom, ženská spevácka skupina Amos pri CSS AMOS, n.o. zložená zo zamestnankýň zariadenia a MŠ Rokyty pri Humennom s najmenšími ratolesťami,
- 14. júna 2023 ráno sme s našimi prijímateľmi sociálnej služby po dvoch rokoch znova vycestovali autobusom priamo do kúpeľného mesta Bardejov. Bardejovské Kúpele patria medzi špičku slovenského kúpeľníctva s dlhoročnou tradíciou. Sú to najstaršie a najkrajšie kúpele na Slovensku nachádzajúce sa uprostred prekrásnej prírody horného Šariša. Naším cieľom bolo prijímateľom okrem spríjemnenia zážitku z výletu ukázať krásne prostredie nášho regiónu a oboznámiť ich s liečebnou metódou v tomto regióne
- Krásne horúce leto sme tento rok privítali 20. júna 2023. Túto akciu sme spojili so sviatkom dňa Otcov. Hudba znela po celom areáli zariadenia a prijímatelia sa už od rána v dobrej

nálade pripravovali na športové hry. Každá disciplína bola prispôsobená schopnostiam našich prijímateľov. Veď tento deň je pripravovaný pre nich. Dopoludnie sme spestrili disciplínami ako sú "hod loptičkou na cieľ", strieľanie na bránku s hokejkami, hádzanie krúžkov a veľa, veľa podobných aktivít. Do súťaže sa zapojil aj celý náš kolektív. Každé družstvo bolo víťazne a každé bolo odmenené vecnými cenami. "Vítaz bol aj ten, kto sa len zúčastnil".

- V letných mesiacoch júli a v auguste sme sa spolu s prijímateľmi zamerali na aktivity spojené s pobytom vonku. Pripomenuli sme si tradičné opekačky v prírode a skvelú zábavu na Annabále. V čase veľkých horúčav sme zrealizovali turnaj „Človeče nehnevaj sa“.
- V septembri sme si v zariadení pripravili výstavu ľudovej tvorivosti, kde sme si pripomenuli časy mladosti našich prijímateľov. Takže sme sa zúčastnili akcie Pamätné dni mesta Humenné.
- „Mesiac úcty k starším“, jeseň všetkých farieb, mesiac starších ľudí a úcta za všetko čo dokázali... Tak ako každý rok, tak ako každý deň máme seniorov po svojom boku ako svoje poslanie. Aj v tomto roku sme nezabudli na našich prijímateľov. 19.10.2023 sme pre nich pripravili prekvapenie v podobe divadelného predstavenia. Vystúpenie bolo sprevádzané piesňami ich mladosti, vedeli sa pripojiť ku každej ľudovej piesni a spoločne si zaspievali s hercami z prešovského divadla.
- V novembri sme si pripomenuli pamiatku zosnulých. Prijímatelia sa modlili v kaplnke a symbolicky zapálili sviečky.
- V decembri nás navštívil Mikuláš. Každý už netrpezlivo očakával zvuk čarovného zvončeka. Mikuláš prišiel spolu s anjelom a čertom a pre každého mal pripravený sladký balíček. V tomto období sme si ako každoročne vyzdobili priestory a okolie zariadenia vianočnými ozdobami a každý očakával príchod najkrajších sviatkov roka – Vianoc. Nezabudli sme ani na predvianočné tradície. Pripomenuli sme si sviatok Lucie. „Od Lucie do Vianoc, každá noc má svoju moc.“ V minulosti sa na Luciu dievky poobliekali do bielych plachiet a s pomúčenými tvármi chodili po dedine. Aj tento rok sme my v zariadení oprášili túto tradíciu a naše skvelé kolegyne prekvapili celé zariadenie a všetkých našich prijímateľov. Spev sa niesol po celom oddelení, v bielom zahalená „Lucia“, v rukách tácka so sviečkou, vodou a cesnakom. Krásne vinše, priania požehnaní patrili všetkým. Všetkých ponatierali cesnakom, pokropili svätenou vodou, povymetali husacím perom všetky kúty a povinšovali veľa hojnosti. Doobeda si prijímatelia užili tradície sviatku Lucie a poobede sa pridali k pečeniu tradičného vianočného pečiva. Vôňa škorice a vanilky...Vôňa Vianoc. V rámci decembrových aktivít sme si s blížiacimi sa sviatkami pripravovali vianočné perníčky a iné vianočné pečivo. Vianoce – čas kedy sa pri sviatočnom stole stretne celá naša veľká rodina. 24.12.2023 sme tak ako každoročne pripravili slávnostnú večeru a vďaka pani Ulipovej a projektu „Koľko lásly sa zmestí do krabice od topánok“ sme mali pod stromčekom veľkú kopu darčiekov. Každá krabica mala v sebe to svoje čaro, čaro vianoc a lásky. Radosť, prekvapenie prijímateľov sa nedalo schovať do krabičky. Príjemná sviatočná nálada sa šírila celým zariadením a zneli krásne vianočné koledy.

3. OBLASŤ ĽUDSKÝCH ZDROJOV

AMOS n.o. aj v tomto roku poskytovala sociálne služby na odbornej a kvalifikovanej úrovni. V roku 2023 sa vzdelávanie a školenie zamestnancov uskutočnilo 16 krát. Niektoré vzdelávania sa realizovali on-line formou webseminárov a časť bola realizovaná prezenčne či už u nás v zariadení alebo externe. Časť seminárov pre zamestnancov pripravovala hlavná zdravotná sestra, o čom sú vedené záznamy v zmysle internej smernice. Niektoré školenia boli realizované externe a týkali sa otázok zo sociálnej, zdravotnej, prevádzkovej, personálnej oblasti a oblasti starostlivosti o seniorov.

Tab. č. 4 Počet pracovných miest a ich štruktúra

	Počet zamestnancov k :	
	31.12.2022	31.12.2023
Počet zamestnancov / dohodárov	32/1	33/2
Z toho: riaditeľ	1	1
opatrovateľský úsek	18	19
sociálny úsek	2	2
prevádzkový úsek	11/1	11/2

V priebehu roka 2023 bolo do pracovného pomeru prijatých 5 nových zamestnancov, do pracovného pomeru na základe dohody boli prijatí v priebehu roka 4 zamestnanci, s ktorými boli uzatvorené dohody o pracovnej činnosti a dohody o brigádnickej práci študentov. 3 osoby rozviazali pracovný pomer dohodou. Pohyb zamestnancov bol na sociálno - opatrovateľskom a prevádzkovom úseku. Stav k 31.12.2023 je 33 osôb v pracovnom pomere a 2 osoby na dohodu mimo pracovného pomeru. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2023 činil 32,5 osôb.

Nadalej nepoľavujeme v úsilí plniť personálne podmienky kvality poskytovanej sociálnej služby v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách.

V rámci sociálneho programu bol zamestnancom poskytnutý príspevok na stravovanie z nákladov zamestnávateľa vo výške 7 338,65 eur a zo sociálneho fondu 1 810,95 eur. Snažíme sa zamestnancom vytvárať príjemné a pokojné pracovné prostredie, organizujeme pre nich rôzne spoločenské posedenia (napr. MDŽ, spoločné posedenia, vianočný večierok, uvítanie nového roka a pod.), ako aj možnosť čerpania sociálneho fondu na kultúrne a športové podujatia.

4. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Nezisková organizácia viedla svoje účtovníctvo v zmysle zákona č. 563/1991 o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Ročná účtovná závierka bola vypracovaná vo februári 2024 a schválená na zasadnutí správnej rady dňa 23.02.2024.

Tab. č. 5 Výsledovka

VÝNOSY	Nezdaniteľná činnosť 2022	Nezdaniteľná činnosť 2023	Zdaňovacia činnosť
Z poskytovania sociálnych služieb	226 038,60	247 650,40	0
Iné vedľajšie výnosy	13 187,31	15 031,85	0
Príspevky-dotácie (MPSVaR, PSK)	532 682,00	549 469,98	0
Príspevok z ÚPSV a R	0,00	0,00	0
Prijaté dary	4 006,00	2 110,00	0
Asignácia dane (2% z daní)	2 865,78	2 706,64	0
Ostatné	660,59	12 489,45	0
Výnosy celkom	779 440,28	829 458,32	0
NÁKLADY	Nezdaniteľná činnosť 2022	Nezdaniteľná činnosť 2023	Zdaňovacia činnosť
Dlhodobý majetok (odpisy)	4 349,70	4 521,85	0
Spotreba potravín	97 055,20	115 891,20	0
Ostatná spotreba	53 978,72	35 144,32	0
Spotreba energie	41 709,40	40 733,45	0
Služby	47 704,12	47 527,58	0
Mzdy	380 038,08	383 418,84	0
Platby do poisťovních fondov	131 673,43	132 479,85	0
Zákonné sociálne náklady	12 231,26	61 436,25	0
Ostatné náklady spolu	10 489,35	8 480,08	0
Náklady celkom	779 229,26	829 633,42	0
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA	1 273,01	- 175,10	0

Hospodárenie zariadenia v účtovnom období 2023 skončilo stratou vo výške 175,10 €. Podľa uznesenia správnej rady zo dňa 23.02.2024 sa strata roku 2023 preúčtuje na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Zariadenie vykazuje výnosy z poskytovania služieb od prijímateľov sociálnych služieb vo výške 247 650,40 €. K 31.12.2023 sme evidovali pohľadávky voči prijímateľom vo výške 384,00 €. Vedľajšie výnosy pozostávajú z príjmov za stravovanie od zamestnancov a iných vo výške 7 693,20 € a aktívacie vnútroorganizačných služieb 7 338,65 €.

V roku 2020 získalo zariadenie aj dotáciu z PSK na rozšírenie oddychovej zóny. Keďže dotácia bola poskytnutá na dlhodobý majetok, časť dotácie vo výške 208,35 € bola v roku 2020, časť vo výške 500,00 € v roku 2021, časť vo výške 500,00 € v roku 2022 a časť vo výške 500,00 € v roku 2023 v zmysle postupov účtovania zaúčtovaná v prospech účtu 649 001 – Ostatné výnosy.

Z PSK nám bol v roku 2023 poskytnutý finančný príspevok vo výške 90 730,04 €. Z MPSVaR nám bol v roku 2023 poskytnutý finančný príspevok vo výške 409 426,19 € na spolufinancovanie ekonomicky oprávnených nákladov. Okrem toho nám bola z MPSVaR poskytnutá aj dotácia na stabilizačný príspevok vo výške 49 500,00 € a ostatné dotácie vo výške 1 521,75 € - dotácie na energie.

Všetky náklady zariadenia súviseli so zabezpečením a skvalitňovaním poskytovaných sociálnych služieb a s bežnou prevádzkou zariadenia. Spotreba energií vo výške 35 144,32 € pozostávala zo spotreby el. energie vo výške 12 223,55 €, zo spotreby plynu vo výške 21 814,12 € a vodné, stočné vo výške 6 695,78 €. Na výške nákladov na služby sa podieľala bežná údržba dodávateľským spôsobom vo výške 2 145,12 €, nájomné vo výške 18 000,00 €, spotreba potravín vo výške 115 891,20 € a ostatná spotreba vo výške 35 144,32 €. V rámci asignácie 2 % z daní, nám bolo na účet v roku 2023 pripísaných 3 370,11 €. Táto čiastka bola v zmysle postupov preúčtovaná na účet 384001-Výnosy budúcich období. Čiastka 2 706,65 € (nepoužitá časť 2% dane z roku 2022) bola uhradená na zakúpenie sedacej súpravy a televízora do spoločenskej miestnosti a časť finančných prostriedkov bola použitá aj na výlet našich prijímateľov.

Tab. č. 6 Náklady a ich percentuálny podiel na celkových nákladoch podľa druhu

		Náklady (€)	% podiel na nákladoch
1.	Mzdy, odvody, zákonné sociálne náklady	577 334,94	69,59
2.	spotreba potravín	115 891,20	13,97
3.	spotreba čistiacich a hygienických	5 791,81	0,69
4.	ostatná rôzna spotreba	25 527,91	3,08
5.	Nákup DDHM do 1 700,00 €	3 824,60	0,46
6.	plyn	21 814,12	2,63
7.	elektrická energia	12 223,55	1,47
8.	vodné stočné	6 695,78	0,81
9.	nájomné	18 000,00	2,17
10.	rôzne služby	27 382,46	3,30
11.	dodávateľská údržba	2 145,12	0,26
12.	odpisy DHM	4 521,85	0,55
13.	ostatné náklady	8 480,08	1,02
		829 633,42	100%

Ako poukazuje prehľad najvyšší podiel na nákladoch až 69,59 % tvoria mzdy, povinné odvody do poisťovní a zákonné sociálne náklady na zamestnancov, ďalej potraviny, rôzne služby, ostatná rôzna spotreba a plyn.

5. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Ročná účtovná závierka bola overená nezávislým audítorom a schválená na zasadnutí správnej rady dňa 23.02.2024.

Audítor po podrobnom preskúmaní ročnej účtovnej závierky zaujal nasledovné stanovisko: Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Neziskovej organizácie k 31. decembru 2023 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

6. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH

Prehľad peňažných príjmov a výdavkov AMOS n.o. v roku 2023 a koncový stav jednotlivých účtov k 31.12.2023 je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 7 Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch (2023)

Druh	Účet	Stav k 31.12.2022	Príjmy	Výdaje	Stav k 31.12.2023
Bežný účet	221 002	44 532,27	816 524,00	817 887,20	43 169,07
Dotačný účet	221 001	36,01	90 966,80	90 966,80	36,01
Dotačný účet 2	221 003	505,64	409 426,19	409 557,49	374,34
Pokladnica	211 000	262,22	135 241,40	135 060,72	442,90
Peniaze na ceste	261 000	0	605 792,99	605 792,99	0

7. PREHĽAD ROZSAHU VÝNOSOV V ČLENENÍ PODĽA ZDROJOV

Prehľad výnosov AMOS n.o. v členení podľa jednotlivých zdrojov k 31.12.2023 a ich percentuálny podiel na celkových výnosoch je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 8 Prehľad rozsahu výnosov podľa zdrojov (2023)

Zdroj	Výnosy v €	% podiel na výnosoch
Úhrady prijímateľov za služby	247 650,40	29,86
Iné vedľajšie výnosy	27 521,30	3,32
Peňažné príspevky prijaté od fyzických osôb a iných organizácií	2 110,00	0,25
Príspevky - dotácie (MPSVaR, PSK)	549 469,98	66,24
Príspevok z podielu zaplatenej dane	2 706,64	0,33
SPOLU	829 458,32 €	100 %

8. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV K 31.12.2023

Nezisková organizácia sídli v prenajatých priestoroch. V roku 2020 sme rozšírili oddychovú zónu o novovybudovaný altánok, ktorý bol zaradený do dlhodobého hmotného majetku. V roku 2023 bola dokončená čistička odpadových vôd pre naše zariadenie.

Nakúpený drobný hmotný majetok účtovala priamo do spotreby, avšak vedie o nich evidenciu a podliehajú inventarizácii.

Dlhodobé záväzky sú záväzky zo sociálneho fondu. Krátkodobé záväzky tvoria neuhradené faktúry dodávateľom vo výške 5 653,46 €, krátkodobé rezervy 2 102,11 €, pohľadávky voči prijímateľom sociálnych služieb vo výške 384,00 € a nevyplatené mzdy a odvody do poisťovní za december 2023 vo výške 49 431,50 €. Všetky záväzky sú v lehote splatnosti. Podrobnejší prehľad majetku a záväzkov je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 9 Prehľad majetku a záväzkov

MAJETOK	2022 (€)	2023 (€)
Dlhodobý hmotný majetok	72 226,02	130 505,29
Zásoby na sklade	3 993,15	3 197,58
Krátkodobé pohľadávky	76,85	0,00
Peniaze a ceniny	262,22	442,90
Účty v bankách	45 073,92	43 579,42
Náklady budúcich období	1 575,14	1 102,62
Majetok celkom	123 207,30	178 827,81
ZÁVÄZKY	2022 (€)	2023 (€)
Oprávky k DHM	49 708,55	54 230,40
Záväzky krátkodobé	41 383,79	57 571,07
Záväzky dlhodobé	4 684,42	4 294,20
Zúčtovanie daní, dotácií a ost.	2 882,10	- 25 104,67
Iné krátkodobé fin. výpomoci	0	36 000,00
Výnosy budúcich období	4 498,29	33 961,76
Základné imanie	21 319,39	21 319,39
Nevysporiadaný VH min. období	- 11 480,26	- 11 269,24
Ostatné rezervy	10 000,00	8 000,00
Záväzky celkom	122 996,28	179 002,91
Rozdiel majetku a záväzkov	211,02	- 175,10

9. ÚDAJE O EKONOMICKY OPRÁVNENÝCH NÁKLADOCH ZA ROK 2023

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby podľa zákona č. 448/2008 Z.z., § 67a, ods.3, písm. G), podľa jednotlivých druhov poskytovania sociálnej služby a formy poskytovania sociálnej služby za rok 2023:

Tab. č. 10 Prehľad ekonomicky oprávnených nákladov (2023)

Druh sociálnej služby	Forma sociálnej služby	Výška EON na jedného prijímateľa sociálnej služby za rok 2023
Špecializované zariadenie	Celoročná pobytová	18 980,02 Eur
Zariadenie pre seniorov	Celoročná pobytová	12 826,62 Eur
Denný stacionár	Ambulantná forma	3 916,61 Eur

10. ZLOŽENIE ORGÁNOV V ROKU 2023

Zloženie orgánov neziskovej organizácie k 31.12.2023 je nasledovné:

1. Správna rada: Dušan Stanko, MUDr. Peter Čičvák, Mgr. Maroš Gergely
2. Dozorná rada: Mgr. Marianna Gergelyová, Mgr. Anna Špiková, Marta Ondíková
3. Riaditeľka: Ing. Diana Čičváková, MBA

V roku 2023 nedošlo k žiadnym zmenám v orgánoch správnej a dozornej rady neziskovej organizácie AMOS n.o.

ZÁVER

Na záver možno skonštatovať, že základy zariadenia AMOS n.o. sú pevné a spĺňa všetky predpoklady pre úspešné budúce fungovanie zariadení zriadených neziskovou organizáciou s cieľom naplnenia účelu, pre ktorý bola nezisková organizácia zriadená.

Výročná správa bola schválená na zasadnutí správnej rady neziskovej organizácie dňa 22.03.2024.

Ing. Diana Čičváková, MBA
riaditeľka

ZOZNAM PRÍLOH

1. Výkaz ziskov a strát k 31.12.2023
2. Súvaha k 31.12.2023
3. Poznámky k 31.12.2023
4. Správa audítora